448. — Hinc ultimò notandum I. quod nec licetè, nec validè potest unquam aliquis baptizare seipsum, cùm persona baptizantis omnino diversa esse debeat à persona baptizati. Ita communiter *Cont. Tourn.* de bapt. cap. 5. solv. dub. v. *Quær.* 9. *Conc.* p. 157. n. 12. et alii omnes, ex c. 4. de bapt. ubi id expressum habetur.

Notandum II. quod graviter peccant, qui per multum temporis differunt infantem baptizare. Id commune est apud omnes ex pluribus conciliis provincialibus, quæ decrevère pueros baptizandos quam citò fieri potest, et in Rituali rom. dicitur: *Parochus hortetur, ne pueris sacramentum tantoperè necessarium nimium differatur cum periculo salutis.* Qualis autem reputetur dilatio gravis, *Palau* p. 8. n. 4. ex *Suar.* etc. putat dilationem ultra mensem esse gravem, si non adsit causa: si verò adsit, esse gravem duos menses. Ferè idem sentit *Laym.* c. 6. n. 9. dicens: *Nulla autem ordinariè necessitas urget, tametsi unum, aut sesquimensem expectandum sit, donec cum decenti solemnitate baptismus infanti conferri possit, quamquam dilatio non nisi ex gravi causa fieri debet.* *Salmant.* autem de bapt. c. 5. p. 2. n. 12. in fin. censent non esse mortale minus differre quam ultra 15 vel 20 dies, etiam sine urgenti ratione. *Jueninus* contrà, juxta morem suum arctandi conscientias usque ad extreum, dicit ultra unum vel alterum diem baptismi differri non debere. *Cont.* autem

Tourn. loc. cit. v. Quær. 4. putat dilationem non extendendam ultra quinque vel sex dies. Petrocorensis t. 5. pag. 212. quæst. 13. censet gravem dilationem excedentem octo dies. Sed communius et probabilius Sotus, Leander, et Ledes. apud Conc. t. 8. p. 167. n. 19. ac Ronc. q. 3. r. 2. dicunt non esse gravem dilationem, nisi 10 vel 11 dies excedantur.

Notandum III. quod prohibitent infantes baptizari domi, exceptis liberis regum, vel principum, ut habetur ex Clem. unica de bapt. Et cum hic agatur de re gravi, transgressio erit equidem mortal is, ut recte dicunt Ronc. c. 3. q. 5. Tamb. c. 2. §. 5. n. 5. et Sylv. ap. Croix n. 557. Nomine autem liberorum veniunt non solum filii, sed etiam nepotes, et alii descendentes, ut notat Glossa in d. Clem. v. Liberi, ex leg. Liberorum, ff. de verb. signific. Et in eo casu dicunt Palaus, Concinia, Tol. Sot. etc. cum Croix n. 558. contra alios solemniter conferendum esse baptismum, quia omissionem cæremoniarum solus casus necessitatis excusat. Nomine verò principum, opinantur Jordanus, Riccius, Quintanad. Croix l. c. probabilitatem venire omnes barones obtinentes temporalem jurisdictionem. Sed probabilitus videtur cum Glossa ibid. v. Regum, Ronc. loc. cit. Suar. d. 31. sect. 2. Cont. Tourn. ibid. v. Quær. 2. Elbel t. 3. p. 45 n. 84. et aliis pluribus, intelligi tantum filios principum absolutam potestatem habentium. Item Laym. c. 6. n. 9. cum Armil. censet graviter peccare magnates, qui extra necessitatem faciunt filios baptizari domi (vel etiam in Ecclesia privatum, ut Sylvius qu. 71. art. 4. cum Nav. et Led.), ut deinde cum pompa cæremoniae perficiantur in Ecclesia, postquam advenerint patrini; qui equidem, collato jam antea baptismu, nec patrini efficiuntur. His tamen non obstantibus, puto quod ubi introducta est consuetudo domi baptizandi filios magnatum, ipsa non est facilè improbanda, ut ait Croix loc. cit.

ARTICULUS II.

An duo possint simul unum baptizare?

419. — **R**ESP. I. Si alter applicet materiam, alter formam, nullus erit baptismus: quia dicens se abluere cum non abluat, formam habet falsam, etiamsi usurpet Gra-

Cap. 1. De ministro bapt. Dub. 3. Art. 2. 543

» corum, *Baptizatur servus Christi*; vel quæ putatur illi » æquivalere, *Baptizat te Christus*: subintelligitur enim per » me; alioqui, si excludatur persona ministri, ut sensus sit, » baptizet te Christus, et non ego, sive non per me, forma » nulla est. » (Ita S. Th. 3. p. q. 67. ar. 6. et alii communiter cum Salm. de bapt. c. 4. p. 3. n. 28. et Conc. p. 156. n. 10.)
» In casu tamen necessitatis, posse sub conditione ita bapti- » sum conferri, ut v. g. mutus formam nesciens ablueret, » cæcus autem formam pronuntiaret, docet Hurt. a. 2. » diff. 6. additque, debere tales, clapsu periculo, iterum » sub conditione baptizari: Vide Fill. c. 4. Dian. p. 3. t. 3: » r. 26: ex Chapeauvil. Marsil. etc. Bon. d. 2. qu. 2. p. 4: » n. 25. Laym. cap. 7. » (Ita etiam Suar. cum Cajet. Mar- » sil. Leand. etc. apud Salm. tr. 2. c. 4. p. 3. n. 51.).

120. — « Resp. 2: Si plures ministri singuli abluant, et » formam pronuntient, graviter peccant contra ritum Eccle- » siæ. De valore sic solet distingui: 1. Si quilibet intendit » baptizare, dependenter ab alio, ut causa particularis; » invalidè baptizant, sive singuli dicant, *Ego te baptizo*, » sive, *Nos te baptizamus*: quia forma, cuius sensus cen- » setur esse absolute, et independenter baptizare, non coba- » ptizare, est falsa. » (Idem docet S. Th. 3. p. q. 67. ar. 6. » cum Suar. Vasq. et Salm. ibid. n. 25. communiter) » 2. Si » quisque per se intendat baptizare, independenter ab alio: » validè baptizat, quia omnia requisita ponit; ut patet à simili » in missa ordinationis, quæ sacerdotes noviter ordinati » simul consecrant cum Episcopo, dummodò simul eodem » instanti formam absolvant: si autem non simul absolvant, » is tantum consecrat, vel baptizat, qui prius absolvit. Vide » Fill. t. 2. c. 4. n. 72. et Bon. l. c. n. 25. Laym. c. 7. » (Ita S. Th. l. c. ad 3. S. Bonav. cum Salm. ibid. n. 28. commu- » niter contra Caj. et Marsil.).

DUBIUM IV.

Quis sit subjectum baptismi?

421 *Quis sit capax baptismi? An pueri, et amentes?*

422 *De pœnis rebaptizantium. An rebaptizantes sub conditione fiant irregulares?*

423 *De infante nondum nato. Remissivè ad n. 107.*

- 124 An baptizandi sint fœtus abortivi? An plures eodem tempore?
 125 An conferendis sit baptismus monstris?
 126 An sint baptizandi filii infidelium, et quæ in hoc punto sint certa? Certum est I. talem baptismum semper esse validum.
 127 II. Baptizandos esse filios, si parentes defecerint à fide. Quid si mansuri sint apud parentes hæreticos?
 128 III. Si ipsi filii infidelium petant. Quid in dubio an careant ratione?
 129 IV. Si sint in periculo mortis.
 130 V. Si sint positi extra curam parentum. VI. Si capti sint in bello. VII. Si parentes sint servi.
 131 VIII. Si unus parentum consentiat.
 132 Dub. I. An baptizari possint filii infidelium usu rationis carentes, invitisi parentibus? Et an ii quos pater offert, ut liberentur à morbo?
 133 Dub. II. An licet vendere infantes parentibus pagani?
 134 An et quando possit repeti baptismus sub conditione? Not. I. Quid si adsit unus testis de baptismō collato? Not. II. Quid de adultis natis ex christianis? Not. III. Quid si pueri sint arrepti à barbaris?
 135 De infantibus expositis?
 136 De baptizatis ab obstetricibus, et à laicis.
 137 De baptizatis ab hæreticis.
 138 De effectibus baptismi.
 139 De dispositione requisita in adultis baptizandis.

121. — « **R**ESP. 1. Subjectum capax baptismi est solus homo vivus ab Adamo descendens, nondum baptizatus.
 « Resp. 2. Validè baptizantur infantes, item perpetuò amentes, qui nunquam usi sunt ratione, quia censentur ejusdem conditionis cum infantibus. Si autem aliquando sint usi ratione, non valet baptismus, nisi ante amentiam petiverint. Vide Bon. d. 2. q. 2. p. 6. c. 6. Laym. c. 6.

Unde resolves :

- « 1. Si puer inter baptizandum nondum finitâ formâ moriatur, baptismus est nullus.
 122. — « 2. Non valet baptismus iteratus, ideoque uterque tūm rebaptizans, tūm rebaptizatus peccant mortaliter, fiuntque irregulares, et jure civili subjacent poenæ mortis. (Est certum cū Salm. de bapt. c. 6. p. 4. n. 4.) « Quas tamē poenas non videtur incurrere is, qui etsi sine justa

causa, rebaptizat sub conditione: quia intelliguntur de baptismō absolutè dato, quando moraliter constet, priorem baptismum fuisse validum. Vide Laym. c. 5. Bon. p. 5.

Certum est, quod cū baptismus repetitur sine justa causa, tam rebaptizans, quam rebaptizatus fiunt irregulares, ex c. 2. de apostat. et c. 4. dist. 50.

Sed magna questio est inter DD. an rebaptizantes sub conditione, et sine justa causa, irregularitatem incurrant.

Prima sententia, quam tenent Suar. 5. p. disp. 51. sect. 6. d. 3. Navarr. Man. c. 27. n. 246. Bon. de irreg. q. 5. p. 5. n. 4. Laym. eod. tit. cap. 2. n. 1. v. 4. Pal. t. 6. d. 6. pag. 46. n. 6. Anacl. pag. 513. n. 11. Holzm. t. 1. p. 416. n. 545. Salm. tr. 40. de censur. c. 8. p. 5. n. 61. in med. Croix l. 7. n. 485. Pontas v. Irregulariter, casu 131. cui non dissentit Cont. Tourn. in proprio tract. de Irreg. part. 3. cap. 2, dicit quod talis rebaptizans, licet non excusat à gravi sacrilegio, tamen non incurrit irregularitatem. Ratio, quia leges poenales strictè intelligi debent, et cum effectu; qui autem baptizat baptizatum sub conditione dicens: *Si non es baptizatus, etc.*, is revera non rebaptizat, quia conditio apposita actum invalidat: qui enim dicit, *Ego te baptizo, si non es baptizatus*; idem est ac si diceret: *Ego te non baptizo*. Et ob eamdem rationem censem Anacl. l. c. et Salm. cit. n. 61. in princ. cum Bonac. Cornejo, et Avila, non incurrere irregularitatem, qui ob metum baptizaret baptizatum animo simulato.

Secunda sententia verò affirmat tales rebaptizantes irregularitatem non effugere, et hanc tenent Natal. Alex. de bapt. prop. 7. r. 3. Conc. t. 8. pag. 486. n. 15. Fill. tract. 20. n. 182. Renzi de bapt. c. 5. q. 10. cum Led. Sot. Victoria, etc. Item noster SS. P. Benedictus XIV. in suis Notif. cum Sayr. Barb. Ugolino, Megala, etc. Probatur ex Catech. rom. part. 2. n. 57. qui reprehendens eos, qui in Ecclesia cum conditione rebaptizant pueros, quamvis exploratum habeant domi verè esse baptizatos, dicit: *Quod quidem sine sacrilegio id facere non possunt, et eam maculam suscipiunt, quam divinarum rerum scriptores irregularitatem vocant*. Idemque refert N. Pontissex fuisse sancitum in 5. Synodo Mediol. Insuper probatur ratione, quia, cū quis certò seit puerum esse baptizatum, et rebaptizat sub conditione, conditio apponitur in fraudem legis, et ideo habetur pro non

apposita. Prima sententia, spectatā ratione, non caret gravi fundamento; sed secunda, spectatā auctoritate, videtur probabilior.

123. — « 5. Nondum perfectè natus est baptizandus, si sit periculum, dummodo pars aliqua possit ablui: quia est homo vivus, nec certò constat esse incapacem. » (Vide dicta n. 107. ubi diximus probabilem esse sententiam, quod possit infans sub conditione baptizari in utero matris, si per instrumentum aqua tingi valeat.)

124. — « 4. Si dubium sit, an infans vivat, baptizandus est sub conditione.

Dicit *Natalis Alex. de bapt. prop. 3. r. 5.* quod nisi apparet evidens signum vitæ in foetu abortivo, non est dandus baptismus, etiamsi adsit aliquid aequivocum signum. Si loquimur de baptismō absolutē ministrando, rectè sentit *Natalis*; sed loquendo de baptismō sub conditione conferendo, omnino dicendum cum *Busemb. ut suprà*, et *Salm. de bapt. c. 6. p. 1. n. 5.* illum sine dubio ministrandum, quandocumque aliquid appareat dubium de vita prolis. Hinc optimè censem *Cardenas in crisi 4. d. 15. c. 3. Ronc. c. 4. q. 4. r. 5. Mazzotta t. 3. pag. 83. et Croix l. 6. p. 1. n. 294.* cum aliis AA. gravissimis, omnes foetus abortivos, si per aliquem motum dent signum vitæ, et non constet esse animā destitutos, semper esse baptizandos sub conditione, si vivant; maximè cùm hodie vigeat opinio, non sine plausu à peritis recepta, quod fœtus ab initio conceptionis, vel saltem post aliquos dies animā informentur. Cæterū benè advertit *Cont. Tourn. de bapt. cap. 7. sect. 2. concl. 2. v. Ex his*, non debere baptizari carneam massam, quæ nullam habeat organorum dispositionem, cùm ubique receptum sit, non prius infundi animam corpori, quād istud formatum fuerit; et tunc, ut baptizetur, requiritur ut indicet aliquem motum vitalem, prout præscribit Rituale romanum de bapt. parvul.

« 5. Validè baptizatur, quem minister putat esse alium; aut licet sit puella, quam putat esse puerum; quia intendit baptizare præsentem. Aliud est in matrimonio, quia intendit contrahere cum illa, quam putat. *Bon. p. 4. n. 26.*

« 6. Validè, etsi extra necessitatem illicite, plures simul baptizantur, hæc formæ, *Ego vos baptizo*, etc. *Bon. p. 4.* » (*Ita S. Thom. 3. p. q. 67. art. 6. ad 2. et Rituale rom. ubi dicuntur. Quam formam (Ego vos baptizo etc.) solum in*

mortis periculis ad plures simul baptizandos, et ubi tempus non patitur, ut singuli separatim baptizentur, alias nunquam licet adhibere.)

125. — « 7. Monstrum, quod capite et pectore formam hominis refert, est baptizandum; secùs si bestiale refert. Quod si verò caput tantum sit ferinum, putat esse baptizandum *Comitolus. Nav. tamen*, et alii volunt differendum, donec certius cognoscatur, nisi periculum mortis immineret: tūm sub conditione baptizandum esse. » (Quando dubitatur, an monstrum sit homo, baptizandum absolutè, si caput sit humanum, licet membra sint ferina; sub conditione verò, si caput sit ferinum, et membra humana; hoc verò si prodierit ex congressu viri cum foemina: nam si prodierit ex viro cum bestia (quod incredibile puto), tunc baptizari semper deberet sub conditione; secùs si ex foemina et bruto, tunc enim nullo modo baptizandum, quia non descendet ex Adam, utpote non conceptum ex semine virili. Ita *Bon. p. 6. n. 5. et Cont. Tourn. ead. concl. 2. cum S. Th. Henr. Possev. etc.*) Quod si habeat membra hominis geminata, et dubitetur, nūm sit unus homo, an duo, duplex baptismus conferendus est, unus absolutè, alter sub conditione, in ea parte quā membra apparent imperfectiora. Vide *Laym. l. 3. tr. 2. c. 5. n. 42. Bon. p. 6. et Rituale romanum, tit. de Baptismo.* » (Servandum hic id quod habetur in Rituali rom. ubi sic dicitur: Illud verò de quo dubium est, una ne an plures sint personæ, non baptizetur; donec id discernatur. Discerni autem potest, si habeat unum vel plura capita... vel pectora: tunc enim totidem erunt corda et anime.... et eo casu singuli seorsum sunt baptizandi. Quando verò non est certum in monstro esse duas personas, ut quia duo capita et duo pectora non habet benè distincta, tunc debet primū unus absolutè baptizari, et postea alter sub conditione, si non es baptizatus, etc.)

126. — « Resp. 5. Extra mortis periculum validè, non tam licet, baptizantur ethnicorum infantes, invitis parentibus. Ratio est, quia vel auferuntur parentibus, et fit illis injuria; vel relinquuntur, et fit injuria sacramento, quod exponitur irreverentiae. Quod si tamen possint christiani educari (ad quod tunc obligaberis) licebit in his casibus: I. Si parentes sint tua mancipia; tunc enim tui potest. V.

» tiū sunt, quām illorum. II. Si parentes aliquando fuerint baptizati, vel uterque, vel saltem alteruter; quia tunc Ecclesia jus in eos habet. III. Si alter parentum petat; tunc enim justa ejus voluntas injustae alterius preferenda est, in favorem prolis, et fidei. IV. Si infans sit in periculo mortis. V. Si rationis jam compos puer petat, quia in negotio religionis est sui juris. In dubio autem de usu rationis, sufficiet esse 7 annorum. Vide Laym. l. c. Fill. tom. 2. c. 6.
• Bon. p. 6. n. 12.

Quæritur, an filii infidelium validè et licitè possint baptizari invitis parentibus? Ante omnia hīc notanda plura, quæ in hoc puncto sunt certa. Certum est I. tale baptisma validum esse, ut communiter dicunt Cont. Tourn. de bapt. cap. 7. sect. 2. post. concl. 2. v. Circā, etc Lugo Resp. mor. l. 1. dub. 5. Salm. de bapt. c. 6. p. 2. n. 10. cum S. Anton. Suar. Vasq. Laym. Conc. Bonac., et aliis passim (contra Catharinum, et Durandum). Idemque docet N. SS. P. Bened. XIV. in sua instruct. ad Vicesger. quæ incipit Postremo mense. Idemque prius docuit D. Aug. Ep. 98. alia 25. ubi de hoc rationem dedit, dicens: Non enim scriptum est, Nisi quis renatus fuerit ex parentum voluntate, sed, Nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu sancto.

127. — Certum est II. quòd si parentes desicerent à fide ad infideles, benè possunt eorum proles, ipsis invitis, baptizari, quia sicut Ecclesia habet potestatem coercendi parentes ad fidem observandam, ita potest filios ab ipsis auferre. Ita communiter Suar. d. 25. sect. 5. Laym. l. 5. c. 6. n. 41. Natal. Alex. prop. 3. reg. 1. Pal. p. 6. n. 9. Cont. Tourn. loc. cit. v. Suppon. 2. Sporet. t. 3. p. 192. n. 52. Antoine de bapt. q. 15. Roncag. cod. tit. qu. 2. Holzm. t. 2. n. 141. Salm. de bapt. c. 6. p. 2. n. 13. et alii passim. Et idem dicendum, si unus tantum parentum fuerit prius fidelis, ut communiter dicunt Croix l. 6. p. 4. n. 299. Antoine, Roncag. U. cc. Salm. ibid. in fin. Suar. Laym. etc. Quid verò si proles sit mansura apud parentes hæreticos? Negant tunc posse baptizari Suar. d. 25. sect. 5. et Salm. ibid. n. 46. cum Conc. etc., quia (ut dicunt) tunc obstat periculum proximum, quòd proles pervertatur. Sed probabilius affirmant Laym. c. 6. n. 12. q. 5. in fin. et Croix num. 307. cum Aversa, Gob. Arsd. et probabile putat Palaua n. 10. Ratio, tūm quia non est certa perversio talis

prolis, cùm plures pueri in infantia decadant: tūm quia idem periculum urget, si proles non baptizetur, baptizatur enim ab hæreticis, à quibus verum quidem baptisma confertur. Secùs verò dicendum, si baptismus à quibusdam hæreticis invalidè conferatur, ut accidit apud Lutheranos, Anabaptistas, et Calyinianos, quia tunc horum proles habentur tanquam filii infidelium, prout ait Croix n. 305. cum Dic. Ceterū filii hæreticorum verè baptizatorum licitè baptizantur, parentibus invitis, quando obstringi possunt, ut filios instruant in fide catholica; quos alias licitè possunt superiores ecclesiastici ab eis avellere, ut catholicè edacentur. Ita Laym. n. 11. et Croix n. 305. cum Aversa, Dic. etc.

128. — Certum est III. quòd si filii infidelium habeant usum rationis, et baptismum petant, possunt et debent baptizari, adhuc reluctantibus parentibus. Ita Juen. t. 7. p. 174. Cont. Tourn. ibid. v. Suppon. 5. Lugo resp. mor. l. 1. dub. 4. Natal. Alex. prop. 3. reg. 6. Laym. nu. 10. Pal. num. 5. Ronc. qu. 2. et S. P. Bened. l. c. ex D. Th. 5. p. qu. 68. art. 10. ubi idem docet, inquiens: Quantum ad ea quæ sunt juris divini vel naturalis, incipiunt (filii) suæ potestatis esse; et ideo propriè voluntate, invitis parentibus, possunt baptismum suscipere, sicut et matrimonium contrahere. Et postquam filius invitis parentibus est baptizatus, potest, et debet Ecclesia ipsum ab eis segregare, ut à periculo perversiōnis avertatur; ita Laym. c. 6. q. 5. Pal. p. 6. n. 8. Salm. de bapt. c. 6. p. 2. n. 14. ex conc. Tol. 4. relato in c. d. Judæis, d. 43. et confirmat S. P. Bened. XIV. Sed quid agendum, si dubium sit an puer habeat vel ne plenum usum rationis? Cont. Tourn. ibid. Ronc. tr. 17. q. 1. c. 4. r. 1. cum Pas. et S. P. Bened. dicunt posse baptizari puerum, si septennum compleverit, quia tunc præsumptio stat pro usu rationis. Alii verò, ut Suar. Vasq. Conc. ap. Lugo l. c. Solus in 4. d. 5. art. 10. dub. 2. Laym. l. c. Croix n. 306. Ronc. ib. cum Candido, et Pasq. item Conc. Cabrera, Ochag. ap. Lugo dub. 4. n. 2. dicunt posse puerum baptizari, adhuc non completo septennio, quia in dubio decidendum est in favorem fidei; idem sentit Suar. d. 25. sect. 5. quamvis hic moneat expectandum usque ad perfectum usum rationis. Melius tamen S. P. Bened. cum Lugo l. c. n. 2. docet in dubio rationis ante septennum pueri petenti baptizari omnibz differendum

baptismum, donec constet de perfecto ipsius rationis usu: sed sapienter addit illum tunc omnino avocandum à parentibus, et in loco tuto custodiendum. Nec obstat eo casu regula, quod in dubio melior est conditio parentum possidentium potestatem supra filium; nam recte respondet d. Pontifex cum *Lugo* hanc regulam procedere in pari causa: sed in nostro casu potior est causa filii, cum hic agatur de levi detimento parentum, nempe quod ad modicum tempus sua potestate preventur; contrà verò agitur de maximo damno filii, nempe de sua morte aeterna: unde hic potius alia urget regula, nimis quod in dubio magis innocentii, quam nocenti favendum est.

429. — Certum est IV. posse et debere baptizari prolem si ipsa sit in periculo mortis. Ita communiter omnes DD. ci-tati cum S. P. Bened. XIV. qui de hoc affert duo decreta S. C. Dicunt autem *Salm. de bapt. c. 6. p. 2. n. 53.* quod ad hanc prolem baptizandam requiritur, ut moraliter de ipsius vita desperetur; sed melius loquuntur *Busemb. ut suprà, Laym. n. 10. Ronc. q. 2. Antoine q. 43. et Croix n. 503. Pal. n. 44. Sporer n. 53.* dicentes prolem esse baptizandam, quandocumque imminet periculum certum sive proximum de sua morte.

430. — Certum est V. quod si filius infidelium justè vel injustè sit positus extra curam parentum, nec sit timor quod ad eos sit reversurus, tunc bene potest baptizari. Ita communiter *Juenin. tom. 7. p. 474. Cont. Tourn. loc. cit. v. Suppon. 5. Conc. t. 8. p. 476. n. 10. Natal. Alex. prop. 3. reg. 5. Pal. n. 7. Sporer num. 65. Holzm. n. 141. Elbel t. 5. n. 52. Salm. L. c. n. 52. et 54. Laym. c. 6. n. 10. cum Soto, Vasq. Azor, et aliis passim.* Idemque docent *Conc. l. c. et N. SS. P. Bened. cum Azor, Cleric. Sessa, etc.* de filiis ab infidelibus expensis, vel derelictis, etiam parentes eos deinde repeatant; et hoc ex *cap. 1. de infant. et languid. expos.* ubi dicitur: *Si à patre vel ab alio, sciente ipso, aut ratum habente (relegato pietatis officio) infans expositus extitit, hoc ipso à potestate fuit patria liberatus.* Idem dicendum de filiis infidelium perpetuò amentibus, ut docent *Laym. c. 6. n. 10. Salas p. 3. n. 15. Anacl. p. 546. n. 10. Salm. ibid. n. 37. Sporer n. 53. Ronc. q. 2. Holzm. n. 141.* Ratio, quia tunc cessat periculum persionis, neque

tunc filii extraherentur à potestate parentum, qui super amentes nullam potestatem habent, cum ipsi sint directionis incapaces.

Certum est VI. filios infidelium in bello captos bene posse baptizari, parentibus invitatis; ita *Gonet, Man. t. 6. p. 103. Juenin. p. 174. Viva quæst. 2. art. 6. num. 5. et N. Bened. XIV. cum Suar. et Corn. A. Lap.* quia lege belli captivi non amplius ad parentes, sed ad dominos pertinent.

Certum est VII. etiam licet baptizari proles infidelium, qui sunt mancipia christianorum, ut *Bus. suprà, Gonet p. 103. Juen. p. 172. Conc. p. 472. Antoine q. 13. Nat. Alex. prop. 5. Ronc. qu. 2. Pal. p. 6. nu. 18. Wigandt ex. 5. n. 62. Laym. n. 10. Spor. n. 53. Holzm. n. 141. Elbel n. 52. Pal. n. 53. Croix n. 500. Ratio, quia domini, cum habeant dominium in parentes, habent etiam in ipsorum filios.*

131. — Certum est VIII. quod si unus parentum consentiat altero reluctant, bene infans baptizatur, ut *Bus. suprà, Petrocor. tom. 4. pag. 194. Juenin. loc. cit. Nat. Alex. Cont. Tourn. ibid. v. Suppon. 4. Salm. de bapt. c. 6. p. 2. n. 17. cum Pal. Azor. Suar. et communi. Laym. n. 10. Anacl. n. 10. Pal. n. 41. Spor. n. 53. Holzm. n. 141. Elbel n. 52. et N. Bened. XIV. ex conc. Tol. IV. can. Judæi, caus. 28. qu. 4. et cap. Ex litteris 2. de conversione infid. Et idem dicendum, si mortuo patre, avus paternus consentiat in baptismum pueri, matre reluctant, ut *Cont. Tourn. loc. cit. cum Sylvio, Salm. ibid. n. 19. cum Nav. Laym. et Val. ac P. Bened. XIV. ex autoritate Gregor. XIII.**

452. — Dubitatur autem I. An utroque parente infideli reluctant, possint baptizari eorum filii usu rationis carentes? Resp. Si filii sint mansuri in potestate parentum, nullo modo licet eos baptizare, ut decrevit S. C. S. Offic. die 3 Martii 1703. apud præfatam Instruct. N. P. Bened. XIV. quia tunc certum imminet periculum persionis. Dubium igitur vertit, si tale periculum non adsit, nempe si filii subtrahantur à potestate parentum.

Prima sententia communior negat, et hanc tenet D. Thom. 2. 2. qu. 10. art. 12. quem sequuntur *Gonet tom. 6. pag. 103. Concina p. 472. n. 4. Wigandt n. 62. Nat Alex. et alii Thomistæ communiter; item Tourn. Prælect. theol. de bapt. quæst. 5. art. 3. tit. Utrum infid. etc. Salm. ibid. n. 20. Juen. tom. 7.*

p. 175. *Petroc. tom. 5. p. 191. Antoine qu. 15. r. 4. Croix. lib. 6. p. 1. n. 298. Laym. c. 6. n. 10. Roncaglia qu. 2.* Ratio quia subtrahit filiorum à potestate parentum cederet in eorum injuriam, cùm ipsi naturale jus habeant super filios.

Secunda sententia verò, quam tenet *Scotus in 4. dist. 4. q. 9. n. 2.* quem sequuntur *Frassen. t. 10. p. 299. Holzm. tom. 2. p. 50. cum Mastrio, Bosco, Henricq.* et aliis Scotistis communiter; item *Pichler. tit. 6. n. 14. et Cont. Tourn. de bapt. cap. 7. sect. 2. concl. 3.* ac probabilem putat *Estius lib. 4. dub. 6. §. 2.* censet licitum esse hujusmodi filios baptizare, saltem auctoritate publicā, et ex consensu principis. Hæc sententia per se loquendo non videtur suā probabilitate carere, interveniente enim periculo salutis æternæ filiorum, parentes non habent jus in eos; et sicut potest eripi filius à parentibus, ne ipsi inferant ei mortem corporis, tantò magis eripi valet, ut à morte animæ liberetur. Dixi *per se loquendo*; nam spectatis circumstantiis, hec sententia vix videtur posse in proxim deduci, ob graviora mala, quæ comitarentur hujusmodi baptismos. Et ideo Ecclesia, ut testatur *D. Th.*, nunquam morem habuit baptizandi filios infidelium ipsis invitit. Insuper advertendum, quòd pro filiis Hebræorum adest constitutio *Julii III.* (relata à *Pignatello t. 4. consult. 192. et N. P. Bened. XIV.*) qui imposuit suspensionem, et pœnam mille ducatorum baptizantibus filios Hebræorum, reluctantibus parentibus. Idque confirmavit *S. C. concilii die 16 Julii 1639.* (apud eundem *Bened.*) statuens nullo modo baptizandos filios Hebræorum sine ipsorum consensu, donec perveniant ad legitimam ætatem.

An autem baptizandus sit filius, quem pater Judæus offerat ad baptismum, ut liberetur à morbo? *N. Bened.* affert decretum *C. S. offic. editum die 24 Septemb. 1699.* quo statutum fuit illum esse baptizandum. Sed, ut diximus supra, postquam talis puer est baptizatus, avelli debet à parentibus, ut christiane educetur.

153. — Dubitatur II. An liceat vendere filios non baptizatos parentibus infidelibus? Negat *Hurtad. de bapt. d. 3. diff. 3.* quia id videtur esse contra christianam charitatem; sed communius, et satis probabiliter affirmant *Suar. d. 23. sect. 6. Laym. c. 6. n. 10. in fin. v. Porro. Pal. nu. 6. et 20. Tamb. de bapt. c. 3. n. 17. et Bon. q. 2. p. 6. num. 14.* cum

Vasq. Con. Fill. Henr. et aliis. Ratio, quia per se non est intrinsecè malum restituere filios parentibus; et contrà videatur non esse obligationem alendi, et educandi tales pueros, sine ulla utilitate, cùm charitas ad tantum onus non obliget, quando filii non sunt in extrema necessitate. Sed huic rationi non omnino acquiesco; melior videtur ratio communis pacis servandæ, quia, si prorsus negarentur filiū infidelibus expetentibus, damnum oriretur, quòd nec etiam ipsi redderent christianos captivos, cum magno discrimine perversionis; magis autem incumbit Ecclesiæ curare, ut sui fideles servent fidem, quām ut infideles ad fidem ducantur. Hinc testantur *Pal. et Laym. l. c. cum Henrig. Vasq. et Con.* jam consuetudine introductum esse, ut filii captivi, nullo eis collato baptismo, Saracenis et hereticis restituantur.

154. — « Quæres. An baptismus aliquando repeti possit, et quā formā?

« Resp. Cūm temerè rebaptizare sit mortale ex objecto, quia est in genere sacrilegi, dum conaris ministrare sacramentum incapaci; hinc ad hoc, ut non liceat rebaptizare, non requiritur certitudo de baptismō, sed sufficit, si pro eo sint conjecturæ, ut v. g. quòd quis natus, et educatus sit inter fideles, nec pro contraria parte rationes alicujus momenti occurrant; leve enim, vel metaphysicum dubium non sufficit, sed requiritur grave et morale, vel saltem rationabile. In quo inclinandum esse in favorem baptizandi, rectè monet *Laym. c. 5. n. 3. et 4. ex Suar. et aliis.*

In hujusmodi dubiis attendenda est regula communiter à *DD. recepta*, quòd ad iterū conferendum baptismū baptizato sub conditione, non sufficit leve, sed requiritur prudens sive rationabile dubium, an sacramentum fuerit vel ne receptum; ita *Suar. d. 22. sect. 2. v. Sed quæres, Laym. c. 5. n. 4. Salm. de bapt. c. 6. p. 4. n. 33. Bonac. d. 1. qu. 2. p. 1. n. 36. Pal. pag. 15. n. 3. cum Con. Val. et communi.* Dubium autem vel potest esse juris, vel facti. Quando dubium est juris, nempe quando aliquis est baptizatus cum materia, forma aut intentione dubia, tunc certè baptismus est iterandus sub conditione, prout communiter docent *Suar. l. c. et Salm. de bapt. c. 6. p. 4. n. 36. cum D. Thom. qu. 66. art. 9. ad 4.* (vide dicta n. 27.). Dubium facti est, quando dubitatur an datus sit vel ne baptismus; et tunc si dubium est nega-

tivum, eò quòd nulla habeantur indicia hominem esse baptizatum, sine hæsitatione hic est sub conditione baptizandus, ut rectè ait *Suar. l. c. ex can. Cùm itaque 92. de consecr. dist. 4.* ubi *S. Leo id docet dicens: Non potest in iterationis crimen devenire, quod factum esse omnino nescitur.* Et in *can. seq. 93.* idem *S. Pontifex de hoc rationem affert: Quia non temeritas intervenit præsumptionis, ubi est diligentia pietatis.* Quando verò dubium facti est positivum, etiam baptismus est iterandus, quando utrinque adsunt apparentes non leves conjecturæ, quæ rem dubiam efficiunt, unde in concil. Carthag. V. relato in *c. Placuit 91. dist. 4. de consecr.* sic dicitur: *Quoties non inveniuntur certissimi testes, qui eos baptizatos esse sine dubitatione testentur.... absque ullo scrupulo esse baptizandos.*

Hic tamen notandum I. cum *Suar. l. c. Holzm. p. 30. n. 144.* *Salm. ibid. n. 62.* cum *Laym. Pal. Bon. et N. SS. P. Benedict. XIV. in suis notific. cum Glossa in dict. can. Cùm itaque;* et in *c. Nuper,* de testib. ac communi, ad id sufficere unum testem ocularem fide dignum. Et hoc etiamsi testis sit fœmina, ut *Bus. infrà n. 457. cum Laym.* Secutis verò si adsunt testes positive oppositum deponentes; *vide Croix n. 312.* Notandum II. quòd baptizandi non sunt, neque sub conditione, adulti qui nati sunt ex parentibus christianis, et inter fideles educati, quamvis nullum testimonium habeatur accepti baptismi, ut expressum extat in *c. Veniens 3. de presb. non baptiz.* ubi sic dicitur: *Et certè de illo qui natus de christianis parentibus, et inter christianos est fideliter conversatus, tam violenter præsumitur quòd fuerit baptizatus, ut hæc præsumptio pro certitudine sit habenda, donec evidentiissimis forsitan argumentis contrarium probaretur.* Hoc tamen intelligendum, modò pro contraria parte graves non occurrant rationes, ut bene advertunt *Bus. ut suprà, et Laym. c. 5. n. 4.* qui sic ait: *Nihilominus existimo interdum etiam adulto inter fideles educato conferendum esse baptismum sub conditione, si tales conjecturæ adsint (puta quia v. g. à beneficis parentibus natus est, à diabolo valde infestatur, nec sciri potest ullo indicio, ubi vel à quo baptizatus fuerit), que præsumptionem accepti baptismi tollant et contrarium verisimile efficiant.* Resert autem *P. Zacharia in adnot. ad Croix l. 6. p. 1. n. 310.* censuisse *S. C.* baptizandam esse sub

conditione quamdam mulierem, eò quòd nullum potuerit reperiri vestigium baptismi, nec matrimonii parentum assertorum. Notandum III. quòd si infans aliquis arreptus sit à barbaris, et dubitetur, an captus fuerit ante vel post baptismum, tunc omnino baptizandus est sub conditione, ut cum communi dicunt *Pal. p. 13. n. 8. Salm. de bapt. c. 6. p. 4. n. 58.* et alii, ex *c. Parvulos, d. 4. de consecr.* ubi *Gregor. XIII. id expressè definiuit.*

153. — « 1. Sub conditione baptizandi sunt 1. qui cum materia et forma, aut intentione dubia (secundum supradicta) sint baptizati. 2. Infantes expositi, et reperti sine scheda testante de baptismo; secùs si cum ea. Ita communiter. *Quintan.* tamen *t. 4. sect. 15. et 14.* contendit etiam hos esse baptizandos. 3. Baptizati ab obstetricibus beneficiis; præsertim si fassæ, vel convictæ fuerint, aliquando non rectè baptizasse. *Laym. c. 5. n. 5.* »

Quæritur an infantes expositi sint baptizandi? Si isti exponentur sine schedula, sine dubio sunt baptizandi, nisi aliàs constaret fuisse ritè baptizatos, ut rectè dicunt *Busemb.* et *Salm. ibid. n. 57. cum Suar. Soto, Laym. et aliis communiter.* Quæstio est, an baptizari debeat pueri expositi cum scheda?

Prima sententia negat, quam tenent *Busemb. ut suprà,* et *Pal. p. 13. num. 3. laudans, Sot. Vasq. Laym. et Bon.,* quia testimonium illud moralem inducit certitudinem, cùm nequeat rationabiliter credi, parentes, qui catholici esse præsumuntur, velle suam prolem tanto sacramento privari.

Secunda sententia verò verior et communior recentiorum docet omnes hos esse baptizandos sub conditione, quoties non habetur moralis certitudo de baptismo collato, et ritè collato, aliàs semper remanet prudens dubium de suo valore. Ita *Petrocor. t. 5. p. 211. q. 11. Holzm. p. 51. n. 147.* *Ronc. c. 4. q. 5. r. 2. Nat. Alex. prop. 7. reg. 6. Conc. p. 183. n. 10. Elbel tom. 3. p. 46. n. 64. Croix n. 318. cum Quintanad. Gob. etc. Cont. Tourn. de bapt. cap. 8. art. 3. in med. cum *Sylvest.* et *Hенно,* ac *Sporer pag. 196. n. 72.* cum *Marchant.* et *Synodis Cameracensi, Narbonensi, Aquensi,* et *Tolosana,* idemque sentit *Noster Bened. XIV. dict. notif.* qui affert concilium Mediolanense sic statuens: *Infans expositus, licet appensum collo scriptum habeat, quo**

ille baptizatus significetur, si tamen, re diligenter perquisita, quemadmodum Catechismo romano expressum est, adhuc dubium sit eum baptizatum esse, sub conditione baptizetur. Item affert declarationem S. C. concilii die 15 Januarii 1724. ubi dictum fuit hujusmodi infantes expositos, etiam cum scheda de baptismo collato, esse sub conditione baptizandos, quamvis sint in aetate unius anni cum dimidio. Et hoc videtur esse quidem juxta mentem Ritualis rom. ubi dicitur: *Infantes expositi et inventi, si re diligenter investigata de eorum baptismo non constat, sub conditione baptizentur.* Excepit tamen S. C. in praefata declaratione a baptismo sub conditione schedules quae haberent certitudinem, juxta instructionem alias datam.

456. — « 2. Infantes ab obstetricibus, vel parentibus, vel cognatis, etc. ob necessitatem baptizatos, promiscue omnes sub conditione rebaptizare (quando obstetrices bona, et benè instructæ censentur) non licet; quia de valore baptismi prudenter, et rationabiliter dubitari non potest. *Suar. Laym. l. 5. t. 2. c. 5.* qui tamen contrariam consuetudinem quorundam parochorum damnare non audent, eò quod experientia didicerint, obstetrices non raro fuisse deceptas à diabolo, ideoque revera periculum aliquod sit animæ, ob quod irreverentia cesseret: additque eam consuetudinem approbatam fuisse à Pastorali romano edito Antverpiæ 1607. eamque sententiam tenet *Sylv. apud Dian. p. 5. t. 15. r. 86.* et ipse *Dian. p. 9. t. 6. r. 53.* eum aliis 2. censet eam probabilem, habereque locum in omnibus baptizatis ab haereticis, licet sint adulti; quod *C. de Lug. r. mor. l. 1. d. 2.* rectè limitat ad illas circumstantias, in quibus prudenter dubitari possit de defectu materiæ, formæ, vel intentionis. Denique etiam *Quintan. t. 1. sect. 6.* docet, infantes supradictos ferè omnes rebaptizari posse sub conditione.

Quæritur I. An sint rebaptizandi infantes ab obstetricibus sive laicis baptizati? Alii affirmant, ut *Sylv. 5. p. q. 66. art. 9.* et *Farvacquesius*, ac *Synodi Mechliniensis*, et *Ipnensis apud Concinam p. 184. n. 9.* Alii verò, ut *Cont. Tourn. loc. cit. v. Infrà cum Synodis Ebroicensi, Rothomagensi, etc.* sentiunt hos semper esse rebaptizandos sub conditione, quoties tamen desunt ad minus duo testes fide digni de baptismo

ritè collato. Sed communissima et vera sententia docet, tunc tantum tales pueros esse rebaptizandos, quando adest probabilis suspicio erroris in dato baptismo; ita *Bus. ut suprà et Suar. d. 51. sect. 6. Conc. l. c. Nat. Alex. prop. 7. reg. 5. Laym. c. 5. Holzm. p. 151. num. 145. Pal. p. 15. n. 7.* cum *Con. Croix n. 521.* cum *Gob.* et *Quint. Salm. de bapt. c. 6. p. 4. n. 60.* cum *Bon.* Et ita censuit S. C. (ut refert P. Zacharia ap. *Croix l. 6. p. 4. n. 525.*) dicens pueros domi baptizatos non esse rebaptizandos, nisi adsit probabile dubium invaliditatis. Secùs verò dicendum, si in examine parochus constanter reprehendat obstetricem illam, sive laicum ritè baptizasse, ut dicunt AA. præfati, quibus consentit *Estius in 4. dist. 4. §. 15. cum Soto, Petro de Palude, et Sylv.* ubi dicit non esse baptizandos, cum obstetrix interrogata testetur se ritè totum mysterium peregisse. Id confirmat *S. Carolus Borrom.* (*in instruct. de bapt.*) dicens: *Si, re accuratè investigatâ, (parochus) exploratum habuerit puerum formâ servatâ baptizatum esse, caveat omnino, ne hanc sub conditione baptizandi formam adhibeat.* Idemque dicitur in *Catech. rom. de bapt. n. 57.* ubi: *Ea baptismi forma (sicilic conditionata) ex Alexand. Papæ auctoritate, in illis tantum permittitur, de quibus, re diligenter perquisita, dubium relinquitur, an baptismum ritè susceperint; aliter verò nunquam fas est, etiam cum adjunctione, baptismum alicui iterum administrare.* Notandum autem 1. quod, postquam aliquis privatim baptizatus est, consuetæ ceremoniæ et ritus in Ecclesia suppleri debent, ut dicunt *Salm. de bapt. c. 6. p. 4. n. 60.* cum communi ex *Rituali rom.* Notandum 2. quod, cum baptismus reiterandus est, puto cum *Croix l. 6. p. 4. n. 525.* etc. omnino servandum ordinem descriptum *n. 117.* quidquid aliqui dicant. Potest tamen dari in quocumque loco, si peractæ jam sint solemnitates in Ecclesia, ut dicunt aliqui apud *Croix l. c.* Notandum 3. cum *Croix n. 525.* quod in collatione talis baptismi non est præmittenda confessio, sed sufficit præmitti dolor de peccatis.

457. — Quæritur II. An debeant rebaptizari pueri ab haereticis baptizati? Certum est de fide ex *Trid. sess. 7. can. 4.* validum esse baptismum collatum ab haereticis, quando omnia requisita ad sacramentum adhibentur. Sed meritò pu-

tant *Gob. Dic. et Quintan. ap. Croix l. 6. p. 1. n. 522.* pueros baptizatos à prædicantibus (et idem ait *Sylvius* præcisè de baptizatis ab Anglis, ac *Cont. Tourn.* *ibid. in fin.* de cunctis baptizatis à Lutheranis, et Calvinianis) omnes esse rebaptizandos, saltem sub conditione, quia facile dubitari debet de materia, forma, et intentione talium ministrorum, cùm ipsi hoc sacramentum non judicent absolutè necessarium; propter quod parùm curant de necessariis requisitis; aliis adhibentibus aquam rosaceam: aliis dividentibus materiam à forma, ita ut alter verba proferat, alter aquam infundat; aliis aquam tantùm super vestes infudentibus. Et ideò, cùm tot urgeant motiva dubitandi de valore talium baptismatum, merito dicimus, ordinariè loquendo, illa sub conditione repetenda. Cæterū censusit S. C. (ut refert *P. Zacharia ap. Croix l. 6. p. 1. n. 522.*) non esse rebaptizandos pueros baptizatos ab hæreticis, nisi in eo loco prædicantes non observarent requisita ab Ecclesia catholica ad valorem sacramenti.

« 5. Peccat graviter minister, 1. qui non rebaptizat eum, » de quo rationabile dubium juris, vel facti manet, num » validè sit baptizatus; quia tenetur proximum liberare à » probabili periculo gravis mali, cùm facile potest. *Laym.* » *l. c. Quint. l. c. 2.* Si non diligenter inquirat in talis bapti- » smi valorem, nisi de hoc aliunde constet. *Quintan. t. 1. sect. 6. et 7.*

« 4. Non est rebaptizandus, de cuius baptismo habetur te- » stimonium unius oculati testis, licet fœminæ: dummodò » non sit suspecta, nec aliud obstet. *Laym. l. c.*

« 5. Qui verè et rationabiliter dubitat de suo baptismo, te- » netur petere baptismum, et parochus ei conferre. *Quintan.* » *l. c. sect. 15. et 19.* et interea abstinere ab usu aliorum sa- » cramentorum.

« Resp. 2. Baptismus sub conditione hæc formâ conferen- » dus est: Si baptizatus es, non te baptizo; si nondum es ba- » ptizatus, ego te baptizo, in nomine, etc. Ac licet sufficiat sola » mente conditionem apponere, si ex omissione non timea- » tur scandalum: tutius tamen est exprimere verba saltem » ista: Si non es baptizatus, etc. *Vide Tol. l. 2. c. 19. Laym.* » *l. c. Suar. d. 51. Fill. t. 2. c. 4. q. 9.* Patrinus autem in » hoc baptismo necessarius non est, nec adhibendus. *Quint.* » *l. c. sect. 18.*

158. — Pro complemento hujus puncti quæritur I. Quinam sint effectus sacramenti baptismi? Resp. I. Effectus est remissio omnis peccati originalis et actualis ante baptismum commissi ut habetur in *Catech. Rom. n. 42. et Trid. sess. 5. §. 5.* In renatis nihil odit Deus. Remanet tamen in iis peccati fomes, qui non est peccatum, et si ei resistitur gratiâ Jesu Christi, prodierit ad coronam. II. Effectus est condonatio omnium pœnarum pro peccatis debitum. Ita in *Catech. n. 43. ex Trident. dict. §. 5.* ubi: Ut nihil prorsus eos ab ingressu cœli remoretur. *Vide Salm. de bapt. c. 5. p. 5. n. 22. et 25.* III. Est largitio divinæ gratiæ, quâ filii Dei et cœli hæredes efficiuntur, ut ex *Trid. sess. 6. c. 7.* IV. Characteris impressio. V. Ut baptizatus fiat Ecclesiæ membrum, et illius auctoritati subjiciatur.

159. — Quæritur II. Quæ dispositio requiritur in suspicente baptismum? Respond. in infantibus eorum voluntatem supplet Christus et Ecclesia. Est certum ex *Trid. sess. 7. c. 15.* ubi dicuntur parvuli baptizari in sola fide Ecclesiæ, quamvis actu proprio non credant. In adultis autem requiritur intentio saltem habitualis, id est habita, et non retractata. *Salm. de bapt. c. 6. p. 5. n. 40. cum Con. Pal. Bon. et commun.* *Vide dicta n. 81. v. Certum.*

Hinc infertur I. baptismum validè conferri, et si recipiatur per metum gravem; secùs autem, si recipitur per meram vim, animo omnino renuente. *Suar. Bon. Pal. cum Salm. ib. n. 42. ex Tolet. 4. c. 56.* Infertur II. validum etiam esse baptismum collatum dormienti, vel amenti, qui sùi compos antea petierit. *Pal. Henr. etc. cum Salm. ibid. n. 43.* Benè tamen ibid. advertit *Suar.* quod ad licite ministrandum tunc baptismum, requiritur aliqua necessitas, nempe si amentia censatur perpetua, vel si homo sit in probabili periculo mortis; et tunc satis est, si sufficientia indicia volendi baptismum antea ille praestiterit, quæ indicia sufficientia etiam ad præsumendum debitam penitentiam habitam de peccatis, nisi constet suspicentem post mortale in amentiam incidisse. In dubio autem de petitione, baptismus est conferendum sub conditione. *Salm. ibid. num. 45. cum Bon. Henr. etc. Vide dicta num. 81. v. Utrum.*

Requiritur etiam in adulto, ad licite recipiendum baptismum, fides, et penitentia: Quoad fidem requiritur, ut sciat sacramenta [saltem baptismum, Eucharistiam, et peniten-

tiam), præcepta decalogi, saltem crasso modo, et orationem dominicalem : ultrà quatuor illa scitu necessaria, id est Dei existentiam, Deum remuneratorem esse. Trinitatem, et incarnationem passionemque D. N. Jesu Christi. In urgente autem periculo mortis, sufficit scire hæc quatuor ultima, ut benè dicunt Sanch. et Sot. cum Salm. *ibid. n. 50.* Quoad poenitentiam autem requisitam, requiri contritionem tenent Nav. et alii. Sed verius Gonet. *Man. tom. 6. pag. 105.* Suar. *d. 28. sess. 2. concl. 2.* Canus prælect. de pœnit. *p. 3.* et Salm. *ibid. n. 53.* cum Val. Solo, Henr. Gran. et aliis pluribus, tenent sufficere attritionem, quin sit charitate formata ; idque expressè docuit D. Th. *3. p. qu. 79. art. 3. ad 2.* ubi docet quòd non inconvenienter (homo) accedit ad baptismum, qui habet conscientiam peccati mortalis. Utique, si requireretur contritio, iste non posset accedere cum conscientia peccati mortalis, ipse enim S. Doctor docuit alibi (*Suppl. quæst. 5. art. 3.*) quòd, quantumcumque parvus sit dolor, dummodò ad contritionem sufficiat, omnem culpam delet. Ergò si accederet cum quantumcumque parva contritione, profectò sine peccato accederet. Sed clarius id expressit in *4. d. 6. qu. 1. a. 3. ad 3.* ubi dicit : *Ad hoc, ut homo se prepararet ad gratiam in baptismo percipiendam, præexigitur fides, sed non charitas, quia sufficit attritio præcedens, etsi non sit contritio.* Nescio huic quid respondere possint adversarii, si dicere vellent S. Thomam aliam quam nostram tenuisse sententiam : An verò in suscipiente baptismum requiratur aliqualis charitas inchoata ? *Vide dicenda de pœnit. num. 437.*

DUBIUM V.

DE CÆREMONIIS BAPTISMÍ.

ARTICULUS I.

Quæ servanda circa cæremonias baptizandi ?

140 *Quæ servanda quoad cæremonias in baptismo ?*

141 *An sit mortale baptizare sine unctione chrismatis, et aqua consecrata?*

142 *An sit illicitum baptizare extra Ecclesiam? Et quando permitatur?*

143 *An omittendæ cæremonia in baptismo privato, et an patrinus?*

144 *An collato baptismo privato, cæremonia sint supplenda? Quid si baptismus fuerit invalidus?*

145 *Quid notandum circa nomen in baptismo imponendum, et liberum baptismatum.*

140. — « R E S P. Cæremonia baptisci petendæ sunt ex agendis cuiusque Ecclesiæ. Universim tamen circa eas servanda sequentia : I. Baptismum extra necessitatem absque peccato non posse conferri, nisi in aqua consecrata. Quæcum deest, habetur formula brevis in quibusdam agendis ex tempore aliam consecrandi, pro casu necessitatis. Quòd si etiam hæc formulæ careas, adhiberi potest aqua communis benedicta. II. Baptismum solemnem non conferendum, nisi in templo, et in loco ad id deputato, nisi filiis regum, et principum, quibus adde filios catholicorum in locis hæreticis : interim quoad hoc in magnatibus, et nobilibus conivetur in multis locis. Laym. *c. 8. n. 8.* » (Vide dicta n. 418. Not. III.) « III. Infantes ex consuetudine deferendos ad baptismum circa diem octavum, nisi priùs sit necesse, vel nisi sit gravis causa dilationis, v. g. quia patrini sunt expectandi, in qua tamen non licet communiter extra necessitatem privatum baptizare, et postea adhibere solemnitates, sed præstat expectare aliquandiu. Laym. *c. 6. n. 8.* » (Vide dicta num. 418. Not. II.)

141. — Mortale est negligere cæremonias baptismi aut aliquam ex eis notabilem, ut omnes communiter cum Holzm. *p. 33. n. 164.* Croix *l. 6. p. 4. n. 539.* Hinc notandum I. Seclusa necessitate, est mortale baptizare sine unctione chrismatis, ut Elbel *p. 44. n. 80.* Holzm. ac Croix ib. cum Gob. etc. Ita pariter est mortale baptizare in aqua non consecrata, vel in chrismate alterius anni, ut docent communiter Nav. *c. 22. n. 74.* Sa v. *Baptismus n. 15.* Viva q. 2. art. 7. n. 2. et Bon. punct. 7. n. 20. cum Con. et Nugno, ex can. Si quis de alio, dist. 4. de consecr. ubi damnatur de mortali : Si quis de alio chrismate quam de illo (scilicet novo) baptizare nisi præoccupante morte, tentaverit. Idque confirmat Rituale rom. (de sacram. bapt.) dicens : Veteribus oleis, nisi necessitas cogat, ultra annum non utatur; ac si deficere videantur, et chrisma, aut oleum benedictum haberi non possit, aliud oleum

de olivis non benedictum adjiciatur, sed in minori quantitate. Quid, si annus sit completus, et pastor non accepit novum oleum? Apud Croix l. 6. p. 1. num. 542. *Marchantius* suadet, ut baptizet, præmissis aliis, et postea suppleat unctiones. *Gobatus* verò dicit baptismum posse differri, nisi adsit mortis periculum; imò addit, quòd si in aliqua diœcesi adsit usus, poterit pastor veteribus oleis uti. *Sporer* autem in *supplément de bapt.* n. 93. censet infantes posse semper baptizari in veteri chrismate, quia ipsi jugiter sunt in periculo mortis; dicit enim *Catech. rom.* (p. 2. n. 54.) pueris non esse differendum baptismum, cùm præsertim propter ætatis imbecillitatem infinita penè vitæ pericula illis impendeant. Ego sentio distinguendum: Si oleum novum expectandum esset per notabile tempus, putà per decem vel undecim dies (*juxta dicta num. 118. Not. 2.*), tunc licet poterit conferri baptismus sine unctionibus, et postea unctiones suppleri; quia talis dilatio sat justa est causa, ut possit baptismus sine illis ministrari. Secùs, si oleum intra prædictos dies facilè habéri possit: tunc enim puto non posse sine necessitate, vel saltem sine causa gravi baptismum separari ab unctionibus, quæ ex gravi quidem præcepto concomitanter cum baptismo debent adhiberi, nisi fortè priùs jam adhibitæ sint, ut plures opinantur. *Vide dicenda num. 144. v. Sed hæc.*

142. — Notandum II. Mortale etiam est sine necessitate baptizare extra Ecclesiam; ut *Suar. d. 51. sect. 2. Pal. p. 12. num. 16. et Croix num. 554. cum Gob.* Excipe tamen 1. Si dubium adsit de morte infantis, putà, si infans nascatur sine fletu, si mulier difficulter sit enixa, si infans prosiliat ante 7 mensem; tunc enim baptizare licet domi privatim, ut ait *Croix n. 553. cum Gob. et Quintan.* qui idem dicunt, si proles prodeat in 8 mense. Excipe 2. Si infans nequit in Ecclesiam deferri sine periculo infamiae parentum, aut alijs gravis dñnni; quò easu putat *Croix n. 556. cum Gob. et Jordan.* posse domi baptismum solemniter conferri. Excipe 3. Si infans sit filius regis, aut principis. *Sed de hoc vide dicta n. 118. Not. III.*

143. — « 4. Baptizanti non licet adhibere cæremonias aliqas, omisis aliis; quia vel fiet in baptismo solemnii, quod prohibet *Trid. sess. 6. cap. 3.* vel privato; sed in hoc probabit *Clementina unica* illas adhibere, nisi sit filius regis,

aut principis. » (*Ut mox suprà dictum est.*) « De patrino tamen usus habet, ut et tunc adhiberi possit, etsi non sit necesse. Et multi putant, adhibitum non contrahere cognitionem spiritualem, nec verè patrinum effici, ut *Sanch. Rodriq. contra Laym. et Suar.* quorum tamen sententia videtur probabilior.

144. — « 5. Cùm in necessitate, vel aliam ob causam (nam ob gravem causam, v. g. justum timorem infamiae, alii quando licet fit) baptismus sine cæremoniis est collatus, ea cessante, illæ solemniter in templis sunt supplendæ, » (*Ut S. Th. 5. p. q. 71. art. 5. ad 3. cum Salm. de bapt. c. 7. p. 1. n. 18. et communi, ex c. 1. de sacr. non iter.* Et hæc cæremoniæ sunt supplendæ sub mortali, ut *Croix lib. 6. p. 1. n. 540. cum Avers. et Pign.*) « Quod tamen non est moris in hæreticis conversis, ne plebs putet, nos eorum baptismum improbare. *Laym. c. 8. n. 10.* Imò in aliis omittere, secluso contemptu, esse tantum veniale docet *Possev. de Offic. Cur. c. 6. n. 23.* qui autem tenet more patrini infantem, dum cæremoniæ supplentur, non contrahere cum eo cognitionem spiritualem, *Dian. p. 5. t. 4. r. 260. ex Pontio* dicit esse probabile.

« Si baptismus collatus deprehendatur fuisse invalidus, non ideo repetendas sunt cæremoniæ.

Sed hæc quæstio est, alii ut *Palaus punct. 12. n. 24. et Salm. ibid. n. 21. cum S. Anton. et Reg.* dicunt repetendas esse cæremonias, secluso scandalo, vel infamia baptizantis, vel baptizati. Ratio, quia cæremoniæ sunt accessoriæ ad baptismum, cùm pertineant ad ejus ornatum; unde semper ac baptismus confertur, debent illum concomitare. Alii verò communiū cum *Busemb. ut Suar. d. 51. sect. 6. v. Septimo, Bon. punct. 7. n. 52. Holzm. n. 267. cum Aversa, item Cannic. ap. Pal. n. 23.* ac probabile putat *Croix n. 541.* negant esse repetendas, tūm quia in *cap. 1. de sacr. non iterand.* dicitur in sacramentis characterem imprimentibus nihil esse iterandum, sed cautè supplendum id quod incautè fuerit omissum. Unde, cùm in baptismo invalido jam fuerint adhibite cæremoniæ, non est obligatio eas iterandi, tūm quia ad debitum cultum sacramenti servandum sufficit, ut cæremoniæ vel subsequantur, ut habetur in *Rituali romano*, vel antecedant sacramentum. Quapropter cæremoniæ tam antece-

dentes, quām subsequentes baptismum moraliter cum ipso conjunguntur. Utraque sententia videtur probabilis, sed prima ut tutor consulenda.

145. — Circa nomen, quod in baptismo imponitur, I. notat *Croix lib. 6. p. 1. num. 529.* non peccare, qui nomen non Sancti imponit; quia imponere Sancti nomen non est praeceptum, sed tantum monitum *S. Pii V. et Pauli V.* Idem dicit *Croix contra Vasq.* si imponatur nomen veteris testamenti, v. g. Adami, Tobiæ, etc. Hoc autem in nostris partibus passim usitatur. Advertisit tamen *Croix cum Catech. rom. c. 14. n. 5.* non facilè acquiescendum volenti imponere nomen ethni-
cum. Notat II. *Croix n. 550.* quōd si dubitetur, an infans sit vir, aut mulier, et urgeat periculum mortis, potest baptizari, sine nomine. In Rit. rom. de Sacr. Oleis. etc. de hoc ita habetur: *Curet (parochus) ne obscura, fabulosa, aut ridicula, vel inanum deorum, vel impiorum ethnorum hominum imponantur, sed potius, quatenus fieri potest, Sanctorum, etc.* Notat III. *Croix num. 551. cum Abb. Bon. et Dic. contra Sotum, et Sa,* nomen in baptismo impositum licet posse privata auctoritate mutari, cùm hoc nullo jure prohibeatur: procul dubio autem mutari potest in confirmatione.

Circa autem librum baptizatorum, notandum, hunc fidem facere in quovis tribunal, ut advertit *Croix l. c. p. 1. n. 543.* Parochus autem diligenter tenetur in libro adnotare diem, et horam nativitatis, parentes, et patrinos. Item si baptismus sit collatus sub conditione, vel sine cæremoniis: item ubi infans repertus sit expositus. Ita in Rituali rom. in fin. tit. *Formulæ scribendi, etc.*

ARTICULUS II.

Qui patrini, et quod eorum officium?

- 146 *Ad quid teneantur patrini? Et quæ requirantur, ut quis validè sit patrinus?*
 147 *Quando patrinus teneatur instruere susceptum? Et an possit omitti patrinus in baptismo privato?*
 148 *Qualis actus requiratur in patrinis, ut contrahant cognationem?*
 149 *An cognationem contrahat suscipiens, vel baptizans in baptismo privato?*

Cap. 1. De cæremoniis bapt. Dub. 3. Art. 2. 567

- 150 *An parentes suscipientes, vel baptizantes filios contrahant impedimentum petendi debitum?*
 151 *An contrahat cognationem suscipiens infantem in baptismo collato sub conditione?*
 152 *An qui ex errore suscipit unum pro alio?*
 153 *Quis contrahat cognationem, si quis suscipiat nomine alterius?*
 154 *An patrini ad contrahendam cognationem debeant esse designati?*
 155 *An possint esse patrini ejusdem duo mares, vel duas fœminas? Dub. 1. An patrinus masculi debeat esse masculus, etc. Dub. 2. An peccent designantes duos mares, vel duas fœminas?*
 156 *Quid requiratur, ut quis licet sit patrinus? Repelluntur ab hoc officio 1. Religiosi. 2. Conjuges, et parentes. 3. Infames. 4. Apostatae, et hæretici. An autem catholici possint suscipere infantes hæreticorum hæretico baptizante? 5. Plures quam duo.*
 157 *An duo conjuges possint esse patrini alienæ prolis?*
 158 *Vide quæ habentur apud Busemb.*
 159 *Quando graviter peccet parochus circa hanc materiam?*
 160 *Quæ debeat monere parochus post datum baptismum? Et si gnanter ne matres decumbant cum infantibus.*

146. — **R**ESP. 1. Patrini sunt quasi patres spirituales, qui baptizatum de fonte suscipiunt in suam curam. Unde eorum officium est baptizatum de rebus fidei instruere, orationem dominicam, et symbolum docere, ad quod obligantur, si id ab aliis non fiat. *Laym. l. 5. t. 2. c. 9.* (Vide n. seq.)

« Resp. 2. Ut quis validè sit patrinus, non certa ætas, » (*Ut Salm. de bapt. c. 7. p. 2. n. 29. cum Sanch. Laym. Nav. etc. contra Abbat. qui requirit ætatem 18 annorum. Croix autem l. 6. p. 1. n. 556. requirit saltem septennium*) (1) « sed requiritur I. Usus rationis. II. Ut ipse sit baptizatus (quia non potest esse pater, qui ipse nondum sit natus) et quidem, ut ejus baptismus fuerit validus, quia accessorium sequitur principale. III. Ut à parentibus, vel parocho ad hoc designatus sit: ad quod videtur sufficere, si etiam ultrò se ingerens sit admissus, designatos autem ritè à parentibus

(1) « Probabiliter tenet Croix, requiri saltem ætatem 7 annorum. » *Hom. Ap. tr. 11. n. 52.*

» parochus non validè mutat. » (Sed Tamb. §. 2. n. 42. dicit quod parochus validè mutaret, et adhæret Croix num. 562. , quia ex Trid. sufficit designatio parentum, vel parochi; parochus autem mutans patrinum graviter peccaret, ut ait Beda ap. Croix ibid.) « Dian. p. 6. t. 7. r. 59. IV. Ut in ipso baptismo (quia non sufficit, ut in solis cæremoniis) per se, vel procuratorem tangat, teneat aut de manu baptizantis suscipiat. » (Illiud suspicere, intelligendum esse dicunt Salm. l. c. n. 51. si baptismus sit per immersionem : sed Croix n. 563. dicit cum Avers. et comm. sufficere ad contrahendam cognitionem, quod patrinus suscipiat baptizatum è manu baptizantis, etiamsi baptismus sit per infusionem.) » V. Ut id non materialiter tantum, sed animo susceptoris, sive cum intentione id munus gerendi faciat. Laym. c. 9. n. 2. » (Ita etiam Tamb. et Avers. apud Croix n. 563. Quod si quis suscipiat filium unius, putans esse filium alterius, dicunt Sanch. Tamb. Gob. et Croix n. 563. eum cognitionem non contrahere; sed vide infra n. 152.)

447. — Ille prænotandum ut certum I. id quod docet D. Thomas circa obligationem patrini; nam 5. p. q. 67. art. 8. sic ait : *Ille, qui suscipit aliquem de sacro fonte, assumit sibi officium paedagogi; et ideo obligatur ad habendam curam de ipso.* Id est, ut dicunt Holzm. tom. 2. pag. 52. n. 158. Cont. Tourn. de bapt. cap. 6. v. Quer. 2. Salm. de bapt. cap. 7. p. 2. n. 26. et alii passim; tenetur instruere baptizatum circa fidem et mores. Attamen haec obligatio tunc tantum urget, si necessitas immineret; sicut eo tempore et loco, in quo baptizati inter infideles nutriuntur, ut dicit idem D. Thomas l. c. addens : *Sed ubi nutriuntur inter catholicos christianos, satis possunt ab hac cura excusari, prasumendo quod à suis parentibus diligenter instruantur; si tamen quocunque modo sentirent contrarium, tenerentur secundum suum modum saluti spirituali filiorum curam impendere.* Et idem dicunt communiter Salm. ibid. n. 27. cum Suar. Laym. Pal. Con. Val. etc. Prænotandum II. quod in baptismo privato nulla culpa est, si patrinus omittatur, ut ajunt Cont. Tourn. ibid. Quær. 1. r. 3. Holzm. pag. 52. n. 154. et Salm. ibid. n. 24. cum Soto, Suar. Sanch. et aliis communiter. Dicunt tamen Sanch. de matr. l. 9. d. 26. n. 5. et Laym. l. 5. tract. 2. c. 9. cum Suar. Conc. etc. quod licet non necessariò sit adhibendus

Cap. 4. De cæremoniis bapt. Dub. 3. Art. 2. 569
patrinus in baptismo privato, tamen benè adhiberi potest, et præstantius adhibetur.